Lap. XXVI

"Ane aduerenduz eſt: quō
ſi iſte egyptius cū voleret te
pus eſſe venturū quo illa auferre
tur ex egypto: que ſatetur a mul
tum errantibus et incredulis: et a
cultu diuine religiois auerſis eſſe
inſtituta. Ait inter cetera: tū ter
ra iſta ſanctissima ſedes delubroz
atq̄ temploz: ſepulcroz eſt mor
tuoz: pleniflma. Quasi dō ſiſla
non auferentur non eſſent ho
mies morituri: aut alibi eānt mor
tui ponendi q̄ in terra. Et vtqz
quanto plus volueretur trpis et di
erum longitudo tanto maior eſſz
numerus ſepulcroz propter ma
iorem numerum mortuoz. Sed
hoc videſ dolcre et memorie mar
tyrum noſtrorum templis eorum
delubroz ſuccederet: ut videlicz
q̄ hec legunt anio a nobis auerſo
atq̄ peruerso putet a paganiſ de
os cultos fuſſe i templis: a nobis
autem coli mortuos in ſepulcris.
Scđo ibi.

a Uollo
n mō ū
In b̄ ca. cō
cluſibz. au
guſ. cr̄pus
oſtē ḡ ad
beniuolēti
tiā deoz a
do factoz
id ē ſcōtūz
n poſſun⁹
pmediatio
nē dōmonū
guere.

a Ane
ſ ad/
uerenduz eſt
z. In b̄ cō
pertractat
Elog⁹ yba
trimegisti.
q̄bō ſdūt
dubroz et
idoloz ml̄
titudi mēo
riā mortuoz
ſuccellurā.
Et fac i b̄
ca. duo. p̄i
mo ei oſtē
dit quōver
ba ci⁹ q̄ bic
ponit licet
no cent. m̄
ad b̄ vidēt
plata et eo
mō pbat
vti mēnb
iſidelū ſal
ſam d̄ ipia
nis opinio
ne generā
rēt. vics q̄
xpiani co
lunt hoies
mortuoz tā
q̄ deos. et
parz ſra.
Scđo ibi.

VIII

b. Tanta enim homines simpliciter. Unde illud quod falso creditur infideles de Christi omni sit verum de ipsis infidelibus. Quapropter si fideles in rei veritate credunt deos. qui sunt homo et mens sana in corpore. Et factum duo. quod primo. unde illud hoc quod dicitur est per varronem qui dicit deos manus. id est auumas defunctorum estimari deos.

b Tanta enim homines impudice
citate in montes quodammodo offendunt: resque oculos suos ferentes nolunt videlicet ut cum in omnibus litteris paganoꝝ aut nullatenus aut virgini uenientur quod non hoies fuerint: oibus tamen honores studeant exhibere diuinos: q̄ si nihil vnguis humanitatis habuerint. Omittit quod yarro dicit oēs abhie mortuos existimari manes deos: t probat per eas sacra quod oibus sere exhibentur mortuis: ubi t ludos cōmemorat fumebres tanq̄ hoc sic maximū diuinitas iūsi diciuꝝ: quod non soleat ludini numeris in multis celebrari. **c** Hermes ipse de quā nūc agit: in ipso eodez libro ubi quasi futura prenunciando deplorās ait. Lūcta terra ista sanctissima sedes de ubrosum atque templo rum: sepulcroꝝ erit mortuorum plenissima: deos egyp̄itibomiles mortuos esse testatur. Cum enī dixisset pro auro suo multum errantes

templum construxerat sibeo marito suo defuncto. qd mirabilib[us] bonore colebat. Etiam eneas anime patris sui sacrificabat. vt pater per virgiliū li. v. eneidos. et modum animabus sacrificandi primus in italiaz in tuli. fm ouidium li. ij. de fastis. Illi erāt apud eos dypatru vocabant pro magna pte erāt homines d[omi]n[us] pa rentela sua. Scđo ibi. c D[omi]n[u]s hermes ipse tc. Dicit idēq[ue] dicta trimegisti videlicet p[ro] quatuor dicta ei⁹. q[ui] rū primū ē de eculapio q[ui] fuit avus a clepū q[ui] dicit coli p[ro] d[omi]no q[ui] in rei virtute fuit hō et magnus medic⁹. nā fm isid. viii. li. etymologiarū ampliatur sc̄ientiā mediceine. et inuenit medicina ex p[ro]p[ri]etate. de q[ui] dictū fuit. s. li. ij. ca. xvij. Scđm dictū ei⁹ ē de mercurio suo cui⁹ trimegisti. q[ui] et habit⁹ ē p[ro] d[omi]no in civitate q[ui] d[omi]n[u]s hermopolis. id est hermetis ciuitas. nā polys grece ciuitas ē latine. hermes sō idē ē q[ui]d mercuri⁹. Lamē dicit hic gustinus q[ui] hui⁹ de eculapio non fuit dubium quin fuisset homo. tamen de hermete creditum erat q[ui] non fuisset homo. sed omnino immortalis. cu[m] tamen iste trimegistus nepos eius testetur q[ui] ipse fuisset homo. Sed aliqui dicunt q[ui] ille mercurius non fuit avus trimegisti. sed de hoc nō ē curandū q[ui] ad p[ro]positū g[ra]m[at]icū

quis saltē de isto dicit trimegistus q̄ ip̄e fuit homo et postmodum habitus ē p̄dco. Est autem hic scienciaz q̄ in rei veritate plures fucrunt mercurii seu hermeticas q̄ isti duo. scilicet q̄ hermes trimegistus et mercurius maior; qui fuit eius avus scilicet paternus. nam atlas

circa deorum rationem i cre
duos: t non annaducrten
tes ad cultum religionemq
diuinam inuenisse artez qua
efficerent deos: cui inuente
inquit adiunxerunt virtutez
de mundi natura conuenienti
tem: caenos miscentes: quo
niam animas facere non po
terant: euocates animas de
monū vel angelox: eas indi
derūt imaginib^s sanctis diui
nisq^s mysterijs: p q̄s idola et
benefaciēti t male vires ha
bere potuerint. Deinde seq
tur conc̄dot exēpis pbaru
rus t dicit. Auus ei tu: o al
ciepi medicina p̄m^s inuētor
cui templū pseccatū cīn mō
te libye: circa litt^s crocoai. o
rū: in q̄ ei iacet mundan^h hō
id est corpus Reliquus em̄z
vei potius tol^o dō: i cōt^s in
seniū vite: melior remeauit. i
celū: oia enā nunchominib^s
adiuīta p̄stas i firmis numi
ne nūc suo: q̄ an solebat me
dicine are p̄bere Ecce dixit
mortuū coliprodo i eo loco

int que tu sera conseru
xerunt proprie octingenti anni. et inter gedeonez et moysen
anni plus quam ducenti. et ita videtur etiam iste fuisse ali-
us a predictis tribus. Et forsitan primus istorum deorum
de quibus iazidit vi. uno raro tempore precessit et ali-
os duos quod exciderit a memoria hominum qualis fuc-
erit. unde credas non fuisse hunc. Fuit autem mercurius qui
scriptis libris ostendit constellationes. quem constat posterior esse pla-
tone fuisse. et per consequens non fuit aliquis predicatorum.
Terrium dicendum trimegisti est deinde quondam regia
egypti. qui alio nomine appellatur. de quod dicitur. scilicet. vi. capi-
tulum. quam etiam dea facit. Quartum dictum est de diis ab homi-
nibus factis. quod dicitur hic corpus videlicet ipsum simulacrum.
et animam videlicet demonem. vultumque deum. huiusmodi fuerint anime mortuorum. unde dicit eiuitates
denominari ab illis hominibus quorum anime ibi co-
luntur. et hoc patet ex hermopoli de qua iam dictum est.
Dicunt tamen hieronymus contra iouinianum libro. ii.
sic. Singulare pene in egypto ciuitates singulas bestias
est. et monstrorum venerantur. unde apud eos vobis erat a
numalium vocabulo nuncupantur. Et ut si crederemus quod
les semper egyptus receperit. nuper ab hadriani et
masio vobis eorum antiquissimas dictas est.

Liber

vbi habebat sepulcrū: falsus ac fallens dicēdo
q̄ remeauit in celum: oīa euā nūc hoībus ad-
tumenta p̄stano infirmis: adiungens deinde
aliud. Hermes inquit cui⁹ autū mīhi nomē ē:
si cognomen patric cōsistēs: oēs mortales vñ-
dig⁹ venientes adiuuat atq; cōseruat. Hic em̄
hermes maior: dē mercuri⁹ quē dicit auū suū
fuisse: in hermopoli: hoc est in sui nominis ciui-
tate phibetur esse sepult⁹. Ecce duos deos di-
cithomines fuisse: esculapiū & mercuriū. Sed
de esculapio & greci & latini hoc idem sentiunt
Mercuriū aut̄ multi nō putant fuisse mortale
quē tñ iste auum suū fuisse testaf. Aut em̄ ali⁹ ē
ille: alius iste: quis eodē noīe nuncupen⁹. Nō
multū pugno: alius ille sit: alius iste. Tēz iste
sicut esculapi⁹ ex hōle deus ī m̄ testimoniuū tan-
ti apō suos virib⁹ trimegisti nepotis sui. Ad
huc addit ⁊ dicit. Ilin vero vro: ē osiris q̄ mul-
ta bona p̄stare ppitiā: q̄tis scimus obesse ira-
tam. Deinde v̄ ostenderet ex hoc genere esse
deos: quos illa arte hoīes faciunt: vnde dat in-
telliḡ demons se opinari ex hoīi mortuorū
anumis extitisci: quos p̄ artē in quā inuenierūt
hoīes multū errantes increduli & irreligiosi:
aut inditos simulacris quia hi q̄ tales deos fa-
ciebant aiās nō vñiq̄ facere poterāt. Cum de-
iſide dixisset quod cōmemorauī: quātis obesse
scimus iratā: secutus adiūxit: Terrenis etēm
dīs atq; mūdanis facile est irasci vñpote q̄ sūt
ab hoībus ex vtraq; natura factiatq; cōpositi.
Ex vtraq; natura dicit ex anima & corpore: vt
pro aiā sit demon: p̄ corpe simulacru. Elī con-
tingit inq̄ ab egypti⁹ hec sancta aiālia nūcu-
pari: coliq; p̄ singulas ciuitates eōr̄ aiās: quo-
rum sunt consecrate viuētes ita vt eoꝝ legib⁹
incolant: & eorū nominibus nuncupent. Elī
est illa velut querela luctuosa: q̄ terra egypti
sanctissima s̄ des delub: orū atq; templo: ū se
pulcroū futura esset mo: tuorūq; plenissima?
Nempe spūs fallax cui⁹ instinctu hermes ista
dicebat: p̄ eum ipm coactus est cōfiteri iaztū
illā terrā sepulcroꝝ & mortuoꝝ quos p̄ dīs co-
lebant fuisse plenissimā. S̄ dolor demonū p̄
eum loquebāt: qui suas futuras penas apud
scōꝝ martyruū mēorias iminere merebant. In
multis em̄ talib⁹ locis torquent & p̄fiten⁹: & de
possessis corpib⁹ hoīmeijciunt. La. XXVII

La. XXVII
a Ec tamē nos
n cōsiderē martyri
bus tēz. In b
ca. oñdit aug⁹. q̄
xpiā oīo alī ho
noīt scōs marty

n martyribus templa
sacerdotia: sacra: et
sacrificia constituimus: quo
niām nō ipsi sed deus eōrū
nobis est deus. Honoramus
sane memorias eorum tan-

q̄ sanctorum hominū dei:
qui vñq̄ ad mortem sacroū
suorū corporū pro veri-
tate certarunt: vt in notesce-
ret vera religio: falsis religi-
onibus fictis atq; conuictis:
qđ etiā si qui antea sentiebāt
timendo reprimebāt. Quis
autem audiuīt aliquando fi-
delium stantem sacerdotem
ad altare etiā super sanctū
corpus martyris ad deihō-
norem cultus constructū
dicere in precibus: offero ti-
bi sacrificium petre vel pau-
le vel cypriane: cuz apud co-
rū memorias offeratur deo
qui eos homines & martyres
fecit: & sanctis suis angelis
celesti honore sociavit: vt ea
celebritate & deo vero de il-
lorum victoriis gratias aga-
mus: & nos ad imitationem
talium coronarum acq; pal-
marum eodem inuocato in
auxilium ex coruz memorie
renouatione adhortemur.
Quaecunq; igitur adhiben-
tur religiosorum obsequia ī
martyrum locis: adornante
sunt veſtimenta mortu-
orū: tanq; deorum. Quicū
q̄ etiā epulas suas co defe-
runt: q̄ quidem a christiāis
melioribus nō fit: et in pleris
q̄ terrarum nulla talis ē cō-
suetudo: tamen quicunq; id
faciunt quas cū apposuerint
orant & auferunt vt vescant
vel ex eis etiam indigentib⁹
largiātur: sanctificari ibi eas
voiunt per merita martyruū
in nomine domini martyruū
Non autem ista esse sacrificia
martyrum nouit qui nos
uit vnuꝝ quod deo illic offer-
tur sacrificiū xpianor⁹. Ros b
itaq; martyres nō os nec diu-
nis honorib⁹ nec hūanis cri-
minibus colim⁹: sicur colunt
illi dōs suos: nec sacrificia il-
lis offerimus: nec eorū p̄bra
lī eōr̄ sacra cōuerim⁹. Nā de-